
 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

1 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

SESIÓN SOLEMNE 
H. LXV LEGISLATURA DEL ESTADO 

PRIMER PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES 
TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 

 
PRESIDENTE: SESIÓN SOLEMNE H. LXV LEGISLATURA DEL ESTADO 

PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES TERCER AÑO DE 

EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 07 DE NOVIEMBRE DE 2012.  

 

EN EL POBLADO NOMBRE DE DIOS, MUNICIPIO DE NOMBRE DE DIOS, 

DGO., SIENDO LAS (17:00) DIECISIETE HORAS DEL DÍA (07) SIETE DEL 

MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO (2012) DOS MIL DOCE, REUNIDOS EN EL 

POBLADO NOMBRE DE DIOS, MUNICIPIO DE NOMBRE DE DIOS, DGO., SE 

PROCEDERÁ A DAR CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO POR EL DECRETO 

NUMERO 364, EMITIDO POR ESTA SEXAGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA 

DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE DURANGO, PARA LO 

CUAL, SE DA INICIO A ESTA SESIÓN SOLEMNE. 

 

PRESIDENTE: EL DIPUTADO SECRETARIO ALEONSO PALACIO JAQUEZ, 

PASARÁ LISTA DE ASISTENCIA DE LAS Y LOS SEÑORES DIPUTADOS 

QUE INTEGRAN LA HONORABLE SEXAGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA 

LOCAL.  

 

DIPUTADO ALEONSO PALACIO JÁQUEZ: CON SU PERMISO DIPUTADO 

PRESIDENTE, LISTA DE LAS Y LOS SEÑORES DIPUTADOS QUE 

INTEGRAN LA HONORABLE SEXAGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA LOCAL, 

CONTESTANDO DE “PRESENTE” LOS SIGUIENTES: DIPUTADA GINA 

GERARDINA CAMPUZANO GONZÁLEZ, DIPUTADO MIGUEL ÁNGEL 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

2 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

OLVERA ESCALERA, DIPUTADO LUIS ENRIQUE BENÍTEZ OJEDA, 

DIPUTADO JORGE ALEJANDRO SALUM DEL PALACIO, DIPUTADO OTNIEL 

GARCÍA NAVARRO, DIPUTADO MANUEL IBARRA MIRANO, DIPUTADO 

CARLOS AGUILERA ANDRADE, DIPUTADO ALFREDO HÉCTOR ORDAZ 

HERNÁNDEZ, DIPUTADO DAGOBERTO LIMONES LÓPEZ, DIPUTADO 

SERGIO URIBE RODRÍGUEZ, DIPUTADO RAÚL ANTONIO MERAZ 

RAMÍREZ, DIPUTADO FRANCISCO JAVIER IBARRA JAQUEZ, DIPUTADO 

ALEONSO PALACIO JÁQUEZ, DIPUTADO PEDRO SILERIO GARCÍA, 

DIPUTADO MARCIAL SAÚL GARCÍA ABRAHAM, DIPUTADO JOSÉ ANTONIO 

OCHOA RODRÍGUEZ, DIPUTADA JUDITH IRENE MURGUÍA CORRAL, 

DIPUTADO ADRIAN VALLES MARTÍNEZ, DIPUTADA MARÍA ELENA 

ARENAS LUJAN, DIPUTADO EMILIANO HERNÁNDEZ CAMARGO, 

DIPUTADO GILBERTO CANDELARIO ZALDÍVAR HERNÁNDEZ, DIPUTADO 

FELIPE DE JESÚS GARZA GONZÁLEZ, DIPUTADO SERGIO DUARTE, 

DIPUTADO SANTIAGO GUSTAVO PEDRO CORTES, GILBERTO 

CANDELARIO ZALDÍVAR HERNÁNDEZ, DIPUTADO JOSÉ FRANCISCO 

ACOSTA LLANES, Y DIPUTADO JOSÉ NIEVES GARCÍA CARO.- 

 

DIPUTADO ALEONSO PALACIO JÁQUEZ: DIPUTADO PRESIDENTE HAY 

VEINTISÉIS DIPUTADOS PRESENTES, FALTANDO CON PERMISO DE LA 

PRESIDENCIA, LOS CIUDADANOS DIPUTADO RODOLFO BENITO 

GUERRERO GARCÍA, DIPUTADO JAIME RIVAS LOAIZA, DIPUTADA ELIA 

MARÍA MORELOS FAVELA Y DIPUTADA KARLA ALEJANDRA ZAMORA 

GARCÍA, POR LO QUE HAY QUÓRUM, DIPUTADO PRESIDENTE. 

 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

3 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

PRESIDENTE: HABIENDO QUÓRUM, SE ABRE LA SESIÓN.  

 

PRESIDENTE: DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 

70 FRACCIÓN I LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE 

DURANGO, ME PERMITO DESIGNAR EN COMISIÓN A LOS CIUDADANOS 

DIPUTADOS ADRIÁN VALLES MARTÍNEZ, JORGE ALEJANDRO SALUM DEL 

PALACIO Y JOSÉ NIEVES GARCÍA CARO, PARA QUE SE SIRVAN 

ACOMPAÑAR HASTA ESTE RECINTO OFICIAL AL CIUDADANO 

CONTADOR PÚBLICO JORGE HERRERA CALDERA, GOBERNADOR 

CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE DURANGO, ASÍ COMO AL 

CIUDADANO DOCTOR J. APOLONIO BETANCOURT RUIZ, MAGISTRADO 

PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO.  

 

PRESIDENTE: MIENTRAS LA COMISIÓN CUMPLE CON SU ENCARGO SE 

DECLARA UN RECESO DE TRES MINUTOS.  

 

PRESIDENTE: SE REANUDA LA SESIÓN   

 

PRESIDENTE: SOLICITO A LOS PRESENTES CONTINUAR DE PIE, PARA 

RENDIR HONORES A NUESTRO LÁBARO PATRIO. (Una vez concluidos los 

honores)  

 

PRESIDENTE: PUEDEN OCUPAR SUS LUGARES. 

 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

4 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

PRESIDENTE: A CONTINUACIÓN SE INSTRUYE AL DIPUTADO 

SECRETARIO ALEONSO PALACIO JÁQUEZ, PARA QUE DE LECTURA AL 

DECRETO NÚMERO 364, EXPEDIDO POR LA HONORABLE SEXAGÉSIMA 

QUINTA LEGISLATURA LOCAL, POR EL CUAL SE DECLARA COMO 

RESIDENCIA PROVISIONAL DEL  PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE 

DURANGO, LA POBLACIÓN DE “NOMBRE DE DIOS, DURANGO”, SIENDO 

RECINTO LA CALLE BRAVO ENTRE ZARCO Y PRIVADA DE ZARCO DEL 

POBLADO NOMBRE DE DIOS DURANGO, CON EL PROPÓSITO DE 

CELEBRAR SESIÓN SOLEMNE PARA CONMEMORAR EL 450 

ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DEL MUNICIPIO DE NOMBRE DE DIOS, 

DURANGO. 

 

DIPUTADO ALEONSO PALACIO JÁQUEZ: CON SU PERMISO DIPUTADO 

PRESIDENTE, COMPAÑERAS Y COMPAÑEROS DIPUTADOS, HONORABLE 

ASAMBLEA,  

Con fecha 25 de octubre del presente año, el C. Diputado Miguel Ángel Olvera Escalera, 

integrante del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional, presentó a 

esta H.  LXV Legislatura del Estado,  Iniciativa de Decreto en  la  cual  solicita  cambio de 

sede  del  Recinto  Oficial  del  H.  Congreso  del  Estado,  únicamente  por  el  día  7  de 

noviembre del 2012 al municipio de Nombre de Dios para la realización de una sesión 

solemne a fin de conmemorar los 450 años de su fundación; misma que fue turnada a 

la  Comisión  de  Gobernación  integrada  por  los  CC.  Diputados:  Miguel  Ángel  Olvera 

Escalera,  Dagoberto  Limones  López,  Jorge  Alejandro  Salum  del  Palacio,  Emiliano 

Hernández  Camargo  y  Otniel  García  Navarro;  Presidente,  Secretario  y  Vocales 

respectivamente; los cuales emitieron su dictamen favorable con base en la siguiente: 

MATERIA DE LA INICIATIVA 

La  iniciativa  de mérito  tiene  como propósito  llevar  a  cabo una  Sesión  Solemne en  la 

cabecera municipal de Nombre de Dios, como parte de  la conmemoración de los 450 

años de su fundación. 

C O N S I D E R A N D O S 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

5 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

PRIMERO.- La Comisión, al realizar el análisis y estudio de la Iniciativa en comento, dio cuenta 
al Pleno que la misma tiene como finalidad la realización de una sesión solemne del H. 
Congreso del Estado en el municipio de Nombre de Dios, Dgo., acto que los diputados 
integrantes de la Comisión de Gobernación de la Sexagésima Quinta Legislatura, consideraron 
de gran relevancia para fortalecer el espíritu cívico así como para fomentar la identidad y orgullo 
de los oriundos de esa tierra. 

 

SEGUNDO.- Para un pueblo, para un Estado, las conmemoraciones son importantes porque 
estamos ciertos que quien asuma y comprenda su pasado, estará en condiciones de imaginar 
su futuro y trabajar por él y en ese sentido el H.  

Congreso del Estado de Durango reconoce la importancia del municipio de Nombre de Dios, y 
lo hace a través de la realización de una sesión solemne de esta Representación Popular, dicha 
sesión se convierte así en un instrumento para reafirmar el orgullo de pertenecer a una tierra 
que finca su historia en el esfuerzo diario de su gente, un municipio que tiene entre sus hijos 
pródigos a Lic. Alberto Terrones Benítez diputado constituyente por Durango en el Congreso de 
Querétaro en 1917, a uno de los fundadores de la Escuela Médico Militar al General Brigadier 
Médico Cirujano Guadalupe Gracia García-Cumplido, al valiente Coronel Enrique Carrola 
Antuna, entre muchos mas hombres y mujeres que han puesto en alto a Nombre de Dios. 

 

TERCERO.- Son muchas las razones por las que hay que reconocer a Nombre de Dios, por 
ello, esta Comisión Dictaminadora coincide con el iniciador en la realización de una Sesión 
Solemne en este municipio, provocando con ello una reflexión colectiva para construir un 
municipio y un Estado cada día mejor. 

Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXV Legislatura del Estado, expide el 
siguiente:  

DECRETO No. 364 

LA SEXAGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE 

CONFIERE EL ARTÍCULO 55 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL A NOMBRE DEL 

PUEBLO, D E C R E T A: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se declara como residencia provisional del Poder  Legislativo del 
Estado, el poblado de Nombre de Dios, Municipio de Nombre de Dios, Durango, el día 7 de 
noviembre del año 2012.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se declara Recinto Oficial de la LXV Legislatura del H.  Congreso del 
Estado de Durango, la calle Bravo entre Zarco y Privada de Zarco del poblado Nombre de Dios, 
del Municipio de Nombre de Dios, con el propósito de celebrar el 450 aniversario de la 
Fundación del Municipio de Nombre de Dios, en sesión solemne a las 17:00 horas del 7 de 
noviembre de 2012.  

T R A N S I T O R I O S 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

6 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el día de su aprobación por el Pleno de la LXV 
Legislatura del H. Congreso del Estado de Durango.  

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente decreto en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional 
del Estado de Durango. 

 

TERCERO.- Comuníquese el presente decreto a los Titulares del Poder Ejecutivo y del Poder 
Judicial, así como al Ayuntamiento del Municipio de Nombre de Dios, Durango, a efectos de 
solicitar su presencia en la Sesión Solemne señalada, así como al acto aludido en el artículo 
segundo del presente decreto.  

 

El Ciudadano Gobernador Constitucional del Estado, sancionará, promulgará y  dispondrá se 
publique, circule y observe.  

 

Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de Durango, 
Dgo., a los (31) treinta y un días del mes de octubre del año (2012) dos mil doce.  

     RÚBRICA 
                              DIP. JUDITH IRENE MURGUÍA CORRAL 

PRESIDENTA. 
 
 

                      RÚBRICA 
DIP. GINA GERARDINA CAMPUZANO GONZÁLEZ 
   SECRETARIA. 
 
 RÚBRICA 

DIP. JOSÉ FRANCISCO ACOSTA LLANES 
SECRETARIO. 

 

PRESIDENTE: GRACIAS DIPUTADO, A CONTINUACIÓN SE LE CONCEDE 

EL USO DE LA PALABRA A LA CIUDADANA NANCY CAROLINA VÁZQUEZ 

LUNA, PRESIDENTA MUNICIPAL DE NOMBRE DE DIOS DURANGO, A 

NOMBRE DEL PUEBLO DE NOMBRE DE DIOS, DGO. 

 

NANCY CAROLINA VÁZQUEZ LUNA: FUNDAR ES SEMBRAR UN GRANO 

DE MOSTAZA, FUNDAR NOMBRE DE DIOS ES TRAER EL BASTÓN 

PUESTO, PORQUE NO ERA LA META SINO LLEGAR A LA META, SE 

DIERON CUENTA DE QUE ERA EL PRINCIPIO DEL CAMINO, FUNDAR 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

7 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

NOMBRE DE DIOS, ERA INICIAR LA FUNDACIÓN DEL NORTE DE MÉXICO, 

POR ESO NOMBRE DE DIOS, ES COMO UN GRANO DE MOSTAZA, UNO 

DE LOS GRANOS MÁS PEQUEÑOS PERO QUE DA UNO DE LOS ÁRBOLES 

MÁS GRANDES, UN SALUDO A TODOS LOS PRESENTES, CON PERMISO 

SEÑOR GOBERNADOR, RECIBA UN CORDIAL Y CÁLIDO ABRAZO TODO 

EL PODER LEGISLATIVO Y EL SEÑOR GOBERNADOR QUE UNA VEZ MÁS 

HACE ACTO DE PRESENCIA EN ESTE HERMOSO MUNICIPIO NOMBRE DE 

DIOS, DURANGO, EN LA PERSONA DEL DIPUTADO ADRIÁN VALLES, 

SALUDO A TODOS LOS DIPUTADOS, UN SALUDO AL MAGISTRADO 

PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA, Y DEL CONSEJO 

DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE DURANGO, DOCTOR APOLONIO 

BETANCOURT RUIZ, SEA USTED BIENVENIDO, EN LA PERSONA DE JUAN 

FRANCISCO GUTIÉRREZ FRAGOSO, SALUDO A TODOS LOS 

SECRETARIOS DEL ESTADO, SEAN TODOS BIENVENIDOS, EN LA 

PERSONA DEL INGENIERO SALVADOR SALUM DEL PALACIO, SALUDO A 

TODOS LOS DELEGADOS PRESENTES, HOY AQUÍ PRESENTES, EN LA 

PERSONA DEL PRESIDENTE MUNICIPAL Y VECINO COLEGA ORLANDO 

CALZADA SALUDO A TODOS LOS ALCALDES HOY AQUÍ PRESENTES, EN 

LA PERSONA DE LA LICENCIADA ROSSANA UZARRAGA, TERCERA 

REGIDORA SALUDO A LOS MIEMBROS DEL HONORABLE CABILDO DE 

REGIDORES QUE HOY AQUÍ NOS ACOMPAÑAN, ESTAMOS AQUÍ GENTE 

DE DIFERENTES ÓRGANOS DE GOBIERNO, DIFERENTES PARTIDOS 

POLÍTICOS, CULTURAS, CREENCIAS IDEOLÓGICAS Y RELIGIOSAS, A 

TODOS NOS UNE UN OBJETIVO, NOS UNE UN OBJETIVO EN COMÚN QUE 

ES MÉXICO, QUE ES UN CONJUNTO DE RIQUEZAS, ENERGÍAS, 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

8 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

ESTÁTICAS Y FUERZAS DE NACIÓN, ES UN ORGULLO DECIR QUE AQUÍ 

SE ENCUENTRA LA RUTA QUE SIGUIERON NUESTROS ANTEPASADOS, 

DONDE LLEGÓ FRAY GERÓNIMO DE MENDOZA, E INICIÓ UNA CAPILLA 

EN 1556, EN LA COMUNIDAD DE BERROS, OFICIANDO LA PRIMERA MISA, 

BAJO LA SOMBRA DE UN MEZQUITE, EN 1562 SE D LA FUNDACIÓN 

OFICIAL DE NOMBRE DE DIOS, POR EL CAPITÁN FRANCISCO DE IBARRA, 

EN 1826, SE LE DA LA CATEGORÍA DE CIUDAD, DE LA ANTIGUA VILLA DE 

NOMBRE DE DIOS, DURANGO, POR MEDIO DE UN DECRETO 

ELABORADO EN EL CONGRESO DEL ESTADO, DECRETO NÚMERO 33, 

POR ESO ESTAMOS AQUÍ REUNIDOS PARA FESTEJAR EL 450 

ANIVERSARIO DE NOMBRE DE DIOS, DURANGO, TIERRA DEL MESTIZAJE 

Y DEL BUEN MEZCAL, GENTE CÁLIDA, DE TRABAJO, INVITO A TODOS A 

QUE SE UNAN A ESTOS FESTEJOS, Y DISFRUTEN DE CADA EVENTO 

PROGRAMADO PARA USTEDES, EN CONJUNTO CON EL GOBIERNO DEL 

ESTADO, GOBIERNO MUNICIPAL Y SOCIEDAD CIVIL ENHORABUENA Y 

FELICIDADES.                                                                                                                                  

 

PRESIDENTE: SE LE CONCEDE EL USO DE LA PALABRA AL CIUDADANO 

DIPUTADO MIGUEL ÁNGEL OLVERA ESCALERA, A NOMBRE DE LA 

SEXAGÉSIMA QUINTA LEGISLATURA. 

 

DIPUTADO MIGUEL ÁNGEL OLVERA ESCALERA: MUCHAS GRACIAS, 

CONTADOR PÚBLICO, JORGE HERRERA CALDERA, GOBERNADOR 

CONSTITUCIONAL DEL ESTADO, LICENCIADO APOLONIO BETANCOURT 

RUIZ, MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

9 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

JUSTICIA, DIPUTADO ALFREDO ORDAZ, PRESIDENTE DE LA 

LEGISLATURA, DIPUTADO PROFESOR ADRIÁN VALLES MARTÍNEZ, 

PRESIDENTE DE LA GRAN COMISIÓN DEL CONGRESO DEL ESTADO; 

CIUDADANA NANCY VÁZQUEZ, PRESIDENTA MUNICIPAL DE NOMBRE DE 

DIOS, COMPAÑERAS DIPUTADAS, COMPAÑEROS DIPUTADOS, 

SEÑORAS, SEÑORES, REGIDORES, AMIGOS TODOS, MIGUEL DE 

CERVANTES SAAVEDRA, EL AUTOR DE LA OBRA DON QUIJOTE DE LA 

MANCHA, SEÑALÓ QUE LA HISTORIA “…ES DEPÓSITO DE ACCIONES, 

TESTIGO DE LO PASADO, EJEMPLO DE LO PRESENTE Y ADVERTENCIA 

DE LO QUE ESTÁ POR VENIR” BASADOS EN ELLO, EN ESTA OCASIÓN 

QUE CELEBRAMOS EL 450 ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE 

NOMBRE DE DIOS, DEBEMOS REFLEXIONAR SOBRE ESE PASADO, 

TOMAR DE AHÍ LOS EJEMPLOS QUE NOS FORTALEZCAN COMO PUEBLO 

Y ADVERTIR EL RUMBO QUE HEMOS DE SEGUIR COMO COLECTIVIDAD, 

NOMBRE DE DIOS HAY QUE DECIRLO CON TODAS SUS LETRAS: ES LA 

SEMILLA FÉRTIL DE LO QUE SERÍA LA NUEVA VIZCAYA Y DE LO QUE 

HOY ES DURANGO, COMO ESENCIA QUE NOS UNE Y FORTALECE. A LA 

LUZ DE ESA VERDAD HISTÓRICA, LA SEXAGÉSIMA QUINTA 

LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, HA DETERMINADO 

CELEBRAR ESTA SESIÓN SOLEMNE Y RECORDAR  QUE AQUÍ INICIÓ LA 

ODISEA QUE CULMINÓ CON LA FUNDACIÓN DE LA PROVINCIA MÁS 

IMPORTANTE DE LA NUEVA ESPAÑA, TANTO POR SUS RECURSOS 

NATURALES COMO POR LA ENERGÍA Y ENTUSIASMO DE SU GENTE, ES 

RECONOCIDO QUE LA HISTORIA DE NUESTRO MUNICIPIO, ES LA 

HISTORIA DE PERSONAJES QUE BUSCAN HORIZONTES PARA EL 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

10 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

DESARROLLO ESPIRITUAL Y EL ESTABLECIMIENTO DE CONDICIONES 

FAVORABLES PARA LA POBLACIÓN QUE DIO ORIGEN A LO QUE AHORA 

SOMOS. LAS CRÓNICAS SEÑALAN QUE LA VILLA DE NOMBRE DE DIOS 

FUE FUNDADA EL DÍA 7 DE NOVIEMBRE DE 1563, POR EL CAPITÁN 

FRANCISCO DE IBARRA, ACOMPAÑADO POR FRAY PEDRO DE 

ESPINAREDA, GUARDIÁN DEL CONVENTO DE SAN FRANCISCO  Y POR 

ALONSO GARCÍA, PRIMER ALCALDE DE LA VILLA, CUMPLIENDO ASÍ LO 

ORDENADO POR LA CEDULA EXPEDIDA POR  EL MISMO  VIRREY LUIS 

DE VELASCO, TAL HA SIDO LA IMPORTANCIA DE ESTE LUGAR, QUE 

INCLUSO, EN AQUEL TIEMPO, LA NUEVA GALICIA HOY ZACATECAS, LE 

DISPUTÓ A LA NUEVA VIZCAYA, HOY DURANGO, LA QUERELLA HASTA 

MISMÍSIMO MONARCA ESPAÑOL, SIENDO FELIPE TERCERO QUIEN 

DECIDIÓ QUE NOMBRE DE DIOS ERA DE LA PROVINCIA DEL NORTE, 

BASADO –PRINCIPALMENTE- EN EL DESEO DE LA GENTE DE AQUÍ, QUE 

EXIGÍA PERTENECER A DURANGO; DESDE ENTONCES DATA LA LARGA 

ALIANZA ENTRE NUESTRO ESTADO Y ESTA NOBLE TIERRA QUE 

REPRESENTA EL PUNTO DE PARTIDA DE UNA IDENTIDAD COMÚN, 

PERSONAJES COMO FRAY GERÓNIMO DE MENDOZA, O EL LEGENDARIO 

FRAY CINTOS, COMUNIDADES COMO LOS BERROS O LA PARRILLA, UN 

LEGADO ARQUITECTÓNICO RELIGIOSO Y CIVIL TRASCENDENTE 

HECHOS HISTÓRICOS HACEN QUE PODAMOS CONSIDERAR A ESTA 

POBLACIÓN COMO LA MATRIZ DE DURANGO, POR ELLO EL CONGRESO 

DEL ESTADO HA TENIDO UN VÍNCULO PERMANENTE CON ESTA TIERRA: 

ELEVÁNDOLA A CATEGORÍA DE CIUDAD EL 24 DE JULIO DE 1826 O 

TOMANDO MEDIDAS ADMINISTRATIVAS Y POLÍTICAS PARA SU 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

11 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

PROGRESO, COMO OCURRE HASTA LA FECHA, DE AHÍ LA 

TRASCENDENCIA, DE QUE HOY LOS TRES PODERES DEL ESTADO 

CONCURRAN A ESTA SESIÓN SOLEMNE, PARA REITERAR AL PUEBLO Y 

AUTORIDADES DE NOMBRE DE DIOS QUE EN DURANGO TRABAJAMOS 

POR UN MEJOR FUTURO PARA TODOS, Y QUE NO OBSTANTE LAS 

DIFERENCIAS QUE PUDIERAN SURGIR ENTRE UNOS Y OTROS, SON 

MAYORES LA COINCIDENCIAS QUE NOS IMPULSAN A TRABAJAR EN 

ARMONÍA POR EL BENEFICIO COLECTIVO, DESDE EL CONGRESO DEL 

ESTADO, EN UNA ACTITUD QUE PRIVILEGIA EL DIÁLOGO, HEMOS 

RESPONDIDO AL LLAMADO DE NUESTRO GOBERNADOR, JORGE 

HERRERA CALDERA, PARA DOTAR A DURANGO DE UNA NUEVA 

CONSTITUCIÓN QUE RESPONDA A LAS DEMANDAS ACTUALES DE LA 

POBLACIÓN, DESDE NUESTRA RESPONSABILIDAD LEGISLATIVA -TODOS 

Y CADA UNO DE LOS INTEGRANTES DE LA ACTUAL LEGISLATURA- NOS 

ESFORZAMOS PORQUE LAS LEYES SEAN JUSTAS Y ACORDES AL 

MOMENTO HISTÓRICO, PERO TAMBIÉN  COADYUVAMOS EN LA GESTIÓN 

DE RECURSOS PARA AFRONTAR TIEMPOS DE EMERGENCIA, NOS 

CORRESPONDE, COMPAÑERAS Y COMPAÑEROS, SEÑORAS Y 

SEÑORES, SUMARNOS AL ESFUERZO COORDINADO POR NUESTRO 

GOBERNADOR PARA COMBATIR LOS GRANDES RETOS QUE NOS 

DESAFÍAN EN ESTA ÉPOCA. EN ESE EMPEÑO, EL GOBERNADOR DE 

DURANGO HA CONVOCADO REITERADAMENTE A TRABAJAR POR EL 

BIEN DE TODAS LAS FAMILIAS, ESA UNIDAD SERÁ LA QUE MANTENGA A 

DURANGO FRENTE A UN HORIZONTE DE PROGRESO, LLEVAR A CABO 

ESTA SESIÓN SOLEMNE EN LA CIUDAD DE NOMBRE DE DIOS, POR EL 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

12 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

450 ANIVERSARIO DE SU CONSTITUCIÓN, ES EL PREÁMBULO PARA EN 

EL AÑO 2013 CELEBREMOS HERMANADOS TAMBIÉN EL 450 

ANIVERSARIO DE LA FUNDACIÓN DE DURANGO, MANTENER VIVO EL 

RECUERDO DE LAS FECHAS, DE LOS HECHOS Y PERSONAJES, QUE 

FUERON NUESTROS PRECURSORES, FORTALECE LA IDENTIDAD QUE 

NOS UNIFICA Y NOS LLENA DE BRÍO, PARA SEGUIR FORJANDO UNA 

HISTORIA DIGNA DE LA ESTIRPE DE AQUELLOS HOMBRES Y MUJERES 

QUE A LO LARGO DE LOS AÑOS HAN APORTADO LO MEJOR DE SÍ PARA 

QUE NOMBRE DE DIOS Y DURANGO SEAN SÍMBOLOS DE AVANCE HACIA 

EL BIENESTAR COLECTIVO QUE TODOS ANHELAMOS, NOMBRE DE 

DIOS, PUEDE PRESUMIR, DE SER LA “CUNA DE DURANGO”, PORQUE 

AQUÍ FUE DONDE SE INICIÓ LA LARGA TRAVESÍA HISTÓRICA DE UN 

PUEBLO IDENTIFICADO CON IDEALES DE LIBERTAD Y DE ARMONÍA 

ENTRE HOMBRES Y NATURALEZA, AQUÍ SURGIÓ EL ÍMPETU PARA IR 

POR MÁS ESPACIOS PARA FOMENTAR EL TRABAJO FECUNDO, LA 

IMAGINACIÓN CREATIVA Y LA ESPERANZA DE UN FUTURO MEJOR, AL 

CONMEMORAR EL 450 ANIVERSARIO DE SU FUNDACIÓN QUEREMOS 

QUE EL MIRAR HACÍA ATRÁS, SEA PARA QUE PODAMOS VER MEJOR 

HACIA EL FUTURO, PARA QUE APRENDAMOS DE LA SABIDURÍA DE 

NUESTROS ANTECESORES. HOY LA LUCHA POR EL DESARROLLO 

POSIBLE DE DURANGO, SE SUSTENTA EN EL TRABAJO DE TODOS, SE 

SUSTENTA EN EL ESFUERZO COMPARTIDO, DE TODOS, SÓLO ASÍ EN LA 

UNIDAD DE TODOS CRECEREMOS, CRECEREMOS HONRANDO LA 

MEMORIA DE LOS VISIONARIOS QUE AQUÍ EN NOMBRE DE DIOS 

IMAGINARON UNA PROVINCIA LLENA DE OPORTUNIDADES PARA SUS 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

13 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

HIJOS, CRECEREMOS DIGNOS ANTE ESE PASADO, QUE AHORA NOS 

LLENA DE TANTO ORGULLO, MUCHAS GRACIAS. 

 

PRESIDENTE: GRACIAS, SE LE CONCEDE EL USO DE LA PALABRA AL 

CIUDADANO CONTADOR PÚBLICO JORGE HERRERA CALDERA, 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE DURANGO. 

 

DIPUTADO C.P. JORGE HERRERA CALDERA: MUY BUENAS TARDES 

TENGAN TODOS Y TODAS USTEDES, QUIERO EN PRIMER LUGAR 

FELICITAR A TODOS LOS HABITANTES DE NOMBRE DE DIOS, HOY QUE 

CUMPLEN 450 AÑOS, NOMBRE DE DIOS, LA CUNA DE LA FUNDACIÓN DE 

DURANGO, FELICIDADES A TODOS LOS HABITANTES DE NOMBRE DE 

DIOS, AGRADEZCO A NUESTRA PRESIDENTA MUNICIPAL, NANCY 

VÁZQUEZ LUNA, EL QUE NOS RECIBA EN ESTA PRECIOSA CIUDAD, EN 

ESTE PRECIOSO MUNICIPIO, CUNA DE NUESTRO ESTADO, RECONOZCO 

EL TRABAJO QUE HA REALIZADO A FAVOR DE SU MUNICIPIO, ASÍ MISMO 

DE TODO SU EQUIPO DE TRABAJO, DE LOS MIEMBROS DE SU 

HONORABLE CABILDO, SÍNDICO, REGIDORES, REGIDORAS Y 

SECRETARIOS DEL AYUNTAMIENTO, PARA ELLOS LES PIDO UN FUERE 

APLAUSO GRACIAS POR RECIBIRNOS EN NOMBRE DE DIOS, SALUDO LA 

PRESENCIA DE NUESTRO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE 

JUSTICIA EL DOCTOR APOLONIO BETANCOURT RUIZ, Y EL PROFESOR 

ADRIÁN VALLES MARTÍNEZ, PRESIDENTE DE LA GRAN COMISIÓN DEL 

CONGRESO, MI RECONOCIMIENTO AL CONGRESO DEL ESTADO POR 

HABER TOMADO LA DECISIÓN DE REALIZAR ESTA SESIÓN SOLEMNE DE 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

14 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

LA FUNDACIÓN DE NOMBRE DE DIOS CUNA DE DURANGO, A TODOS Y 

CADA UNO LOS SALUDO EN LA PERSONA DEL DIPUTADO INGENIERO 

ALFREDO HÉCTOR ORDAZ HERNÁNDEZ, PRESIDENTE DE LA MESA 

DIRECTIVA DEL CONGRESO DEL ESTADO, MI RECONOCIMIENTO 

AGRADEZCO LA PRESENCIA DE NUESTROS PRESIDENTES 

MUNICIPALES QUE NOS ACOMPAÑAN, DE RAÚL PIEDRA PRESIDENTE 

MUNICIPAL DE POANAS, DE LUIS ORLANDO CALZADA, PRESIDENTE 

MUNICIPAL DE VICENTE GUERRERO, DE MANUEL REYES CHAIREZ, 

PRESIDENTE MUNICIPAL DE SAN JUAN DEL RÍO, SALUDO A LA BELLEZA 

DE NOMBRE DE DIOS, REPRESENTADA EN SU GRACIOSA MAJESTAD 

DAYANA GURROLA LIMONES, FELICIDADES, SALUDO ADEMÁS A LOS EX 

PRESIDENTES MUNICIPALES DEL MUNICIPIO DE AQUÍ DE NOMBRE DE 

DIOS, QUE HOY NOS ACOMPAÑAN, EDUARDO ESCOBEDO OROZCO, 

FELICIDADES, ISMAEL GARCÍA, DOCTOR JOSÉ LUIS MARTÍNEZ, Y AL 

SEÑOR JUAN VÁZQUEZ DERAS, PADRE DE NUESTRA PRESIDENTA 

MUNICIPAL, NANCY VÁZQUEZ, ES SIN DUDA EL DÍA DE HOY UN DÍA 

HISTÓRICO PARA NOMBRE DE DIOS, PERO TAMBIÉN UN DÍA HISTÓRICO 

PARA DURANGO, CELEBRAR ESTE DÍA LOS 450 AÑOS DE HISTORIA DE 

NOMBRE DE DIOS, ES RECORDAR LA GRANDEZA QUE REPRESENTA LA 

UNIÓN DE DOS GRANDES PUEBLOS, ES CELEBRAR LOS 450 AÑOS DEL 

MESTIZAJE EN EL NORTE DE MÉXICO, ES APRENDER DEL 

CONOCIMIENTO ADQUIRIDO EN EL PASO DE LOS AÑOS, CELEBRAR 450 

AÑOS DE LA FUNDACIÓN DE NOMBRE DE DIOS Y DURANGO, ES 

APRENDER DE CADA ESPACIO, DE CADA HUELLA QUE HAN DEJADO 

QUIENES NOS HAN ANTECEDIDO, HOMBRES Y MUJERES ILUSTRES DE 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

15 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

NOMBRE DE DIOS, POR ELLO, RECONOZCO AMPLIAMENTE LA 

SENSIBILIDAD Y EL COMPROMISO DE ESTA LEGISLATURA LOCAL POR 

LA REALIZACIÓN DE ESTA SESIÓN SOLEMNE PARA CELEBRAR LOS 450 

AÑOS DE FUNDACIÓN DE LA VILLA DE NOMBRE DE DIOS, QUIERO 

DECIRLES QUE HOY ES UN PUNTO DE ENCUENTRO CON LA HISTORIA 

DE NOMBRE DE DIOS Y CON LA HISTORIA DE DURANGO, UN PUNTO 

QUE TAMBIÉN ES ENCUENTRO Y ES TAMBIÉN PUNTO DE PARTIDA PARA 

EL NOMBRE DE DIOS Y EL DURANGO QUE TODOS QUEREMOS, EN SU 

FUNDACIÓN HACE 450 AÑOS, EL CAPITÁN FRANCISCO DE IBARRA, 

ACOMPAÑADO DE FRAY PEDRO DE ESPINAREDA GUARDIÁN DEL 

CONVENTO DE SAN FRANCISCO, FUNDARON OFICIALMENTE ESTA 

HERMOSA VILLA DE NOMBRE DE DIOS, UNA VILLA QUE TIENE HISTORIA, 

Y TIENE UNA HISTORIA DE GRAN PRODUCTIVIDAD RECORDEMOS QUE 

EN 1876, SE FUNDÓ EL PERIÓDICO QUE NARRABA LOS HECHOS DE LAS 

BATALLAS REVOLUCIONARIAS, DE DON GUADALUPE GARCÍA GARCÍA A 

QUIEN QUIZÁS NO CONOZCAMOS Y ESTA ES UNA GRAN OPORTUNIDAD, 

PARA RECONOCER SU GRAN OBRA FUE EL FUNDADOR DE LA ESCUELA 

MÉDICO MILITAR DE MÉXICO, FUE LA PRIMERA ESCUELA MÉDICO 

MILITAR DE AMÉRICA, FUNDÓ LA ESCUELA MÉDICO MILITAR EN 

MÉXICO, Y FUE LA PRIMERA ANTES AÚN DE LA UNIÓN AMERICANA, ÉL 

ERA DE AQUÍ NACIDO EN NOMBRE DE DIOS, POR TODO ELLO NOMBRE 

DE DIOS, ES VALOR, FUERZA, HEROÍSMO, TRABAJO, DESARROLLO, 

ESTA TIERRA QUE HA SIDO BENDECIDA POR DIOS, CON ESTE CLIMA 

TAN GENEROSO, ESTA BENDITA TIERRA QUE ES LA CUNA DE LA 

HISTORIA DE NUESTRO ESTADO, NOMBRE DE DIOS, ES LA CUNA DE LA 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

16 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

HISTORIA DE DURANGO, POR ESO MI RECONOCIMIENTO A CADA UNA 

DE SU GENTE, POR ESO ESTAMOS AQUÍ CELEBRANDO LOS 450 AÑOS 

DE LA FUNDACIÓN DE LA VILLA DE NOMBRE DE DIOS, EL PUNTO DE 

PARTIDA TAMBIÉN DE LOS FESTEJOS DE LOS 450 AÑOS DE LA 

FUNDACIÓN DE DURANGO, SERÁ UN AÑO DE FIESTA PERO TAMBIÉN UN 

AÑO DE TRABAJO, INICIAMOS ESTE 7 DE NOVIEMBRE AQUÍ EN NOMBRE 

DE DIOS Y QUE VAMOS A CULMINAR EN UN AÑO MÁS EN LA CAPITAL DE 

DURANGO, ES UN AÑO DE FESTEJOS DE 450 AÑOS DE NOMBRE DE 

DIOS Y DE 450 AÑOS DE DURANGO, ESTA CELEBRACIÓN NO SOLO VA A 

SIGNIFICAR EL FESTEJO DE ESTE GRAN JÚBILO DE 450 AÑOS, SINO 

TAMBIÉN DEBE DE SER UNA GRAN OPORTUNIDAD PARA POSICIONAR A 

DURANGO COMO EL NUEVO POLO DE DESARROLLO EN EL NORESTE DE 

MÉXICO, HEMOS DICHO SOBRE ESTA GRAN INDUSTRIA DE LA 

CONSTANCIA QUE TUVO CERCA DE 800 TRABAJADORES FUNDADA EN 

EL SIGLO ANTEPASADO, PERO PRECISAMENTE QUIERO COMPARTIRLES 

QUE HOY ANTES DE VENIR A ESTA CEREMONIA SOLEMNE, ESTUVIMOS 

EN ESTA GRAN INDUSTRIA QUE ESTÁ AQUÍ EN NOMBRE DE DIOS, DAOS, 

ANUNCIANDO LA GENERACIÓN DE 1,762 EMPLEOS, ASÍ DEBEMOS DE 

FESTEJAR ESTE 450 ANIVERSARIO, HACIENDO DE DURANGO UN 

DESTINO INDUSTRIAL Y VAMOS A CONTINUAR CON EL APOYO A 

NOMBRE DE DIOS, Y A TODA ESTA REGIÓN, ESTAMOS TRABAJANDO 

PARA QUE NO SOLAMENTE SEA NOMBRE DE DIOS, SINO QUE HAYA 

OTRAS EMPRESAS QUE HABRÁN DE INSTALARSE EN EL CORTO TIEMPO 

EN MUNICIPIOS COMO POANAS, COMO VICENTE GUERRERO, COMO 

SÚCHIL, COMO SAN JUAN DEL RÍO, HABREMOS DE FESTEJAR ESTOS 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

17 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

450 AÑOS CON LA INAUGURACIÓN DENTRO DE UNOS DÍAS, DE UNA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA AQUÍ EN EL MUNICIPIO DE POANAS, ASÍ 

TENEMOS QUE FESTEJAR LOS 450 AÑOS, HABREMOS DE FESTEJAR 

LOS 450 AÑOS, CON LA TERMINACIÓN DE LA MODERNIZACIÓN DE LA 

SÚPER CARRETERA DURANGO – ZACATECAS, DURANGO YA HACE 

UNOS MESES TERMINO SU TRAMO AL CIEN POR CIENTO, ZACATECAS 

AYER TUVO UNA VISITA DEL SEÑOR PRESIDENTE PARA DAR UNA 

SUPERVISIÓN LA OBRA YA ESTÁ AL 90 POR CIENTO, Y SERÁ LA GRAN 

RUTA PANAMERICANA QUE TENÍA MÁS DE 60 AÑOS QUE NO SE LE DABA 

NINGUNA MODERNIZACIÓN Y QUE DENTRO DE UNOS MESES MÁS 

TENDREMOS AL CIEN POR CIENTO ESTA VÍA QUE JUSTO PASA POR 

ESTE MUNICIPIO, ESTE GRAN MUNICIPIO DE NOMBRE DE DIOS, 

DURANGO – ZACATECAS, ASÍ VAMOS A FESTEJAR LOS 450 AÑOS DE 

DURANGO, Y EN ESTOS 450 AÑOS HABREMOS DE REINICIAR ESTE 

GRAN PROYECTO TURÍSTICO PARA NOMBRE DE DIOS, LA PRESIDENTA 

NOS HA PLANTEADO EL HACER UNA RESTAURACIÓN TOTAL DE LA 

PLAZA PRINCIPAL DE NOMBRE DE DIOS, CUENTEN CON ESA 

RENOVACIÓN, PERO ADEMÁS EL COMITÉ DE FESTEJOS DEL 450 Y UN 

GRUPO DE CIUDADANOS ME HAN PLANTEADO INICIAR UN PROYECTO 

TURÍSTICO PARA TODA ESTA GRAN ZONA, PRECIOSA ZONA DE 

NOMBRE DE DIOS, LO HAREMOS EL 450 SERÁ EL OBJETIVO A HACER DE 

NOMBRE DE DIOS, UN DESTINO TURÍSTICO, HACE UNOS DÍAS ESTUVE 

TAMBIÉN AQUÍ EN LA CONSTANCIA, VISITANDO LO QUE YA PARECEN 

RUINAS DE LO QUE FUE LA FÁBRICA DE HILADOS, TAMBIÉN EN ESTOS 

450 AÑOS ES MI COMPROMISO CON EL PUEBLO DE NOMBRE DE DIOS 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

18 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

EL VER OPCIONES PRODUCTIVAS PARA ESA MAGNIFICA INSTALACIÓN, 

VOLVEREMOS A HACER PRODUCTIVA A LA CONSTANCIA, CELEBREMOS 

PUES CON ALEGRÍA  ESTE GRAN ACONTECIMIENTO PERO TAMBIÉN LOS 

INVITO A TRABAJAR UNIDOS PARA HACER DE NOMBRE DE DIOS ESTE 

MUNICIPIO DE PRODUCTIVIDAD QUE TODOS QUEREMOS, SE HAN 

HECHO GRANDES INVERSIONES YA EN RECONVERSIÓN PRODUCTIVA 

MUY EXITOSOS AQUÍ EN NOMBRE DE DIOS, VAMOS A CONTINUAR CON 

LOS INVERNADEROS, FELICITO A TODOS LOS QUE SE HAN 

ORGANIZADO DEL SECTOR SOCIAL, PEQUEÑOS PROPIETARIOS, QUE 

HAN SIDO UN EJEMPLO A NIVEL ESTATAL, VAMOS TAMBIÉN A QUE 

NUESTRO MEZCAL PUEDA VENDERSE EN MÉXICO Y EN OTROS PAÍSES 

DEL MUNDO VAMOS A METERLE FUERTE A ESTA PLANTA PRODUCTORA 

DE MEZCAL, TENEMOS QUE HACER A NOMBRE DE DIOS, A ESTE GRAN 

PUEBLO EN SUS 450 AÑOS DE HISTORIA UN DESTINO TURÍSTICO, UN 

DESTINO PRODUCTIVO, UN DESTINO DE PROGRESO, ESTA GRAN 

FIESTA SERVIRÁ DE MARCO TAMBIÉN PARA APROVECHAR AL MÁXIMO 

EL CORREDOR ECONÓMICO DEL NORTE, ESTA GRAN FIESTA DEL 450 

SERÁ UNA GRAN OPORTUNIDAD PARA POSICIONAR A NOMBRE DE DIOS 

EN MÉXICO Y EN EL MUNDO, AMIGAS Y AMIGOS, LOS CONVOCO A 

TRABAJAR EN UNIDAD, LOS CONVOCO A QUE CON EL ESFUERZO DE 

TODOS, PODAMOS CONTINUAR ESTA GRAN TRANSFORMACIÓN DE 

NOMBRE DE DIOS Y DE DURANGO, HOY CUMPLIMOS 450 AÑOS DE 

HISTORIA, Y TENEMOS UN COMPROMISO CON NUESTROS PADRES, 

TENEMOS UN COMPROMISO CON NUESTROS ABUELOS, QUE NOS HAN 

HEREDADO ESTAS BENDITAS TIERRAS, PERO SOBRE TODO TENEMOS 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

19 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

UN GRAN COMPROMISO CON NUESTROS HIJOS, CON LAS FUTURAS 

GENERACIONES, POR ESO LOS CONVOCO A QUE FESTEJEMOS ESTOS 

450 AÑOS QUE SON ÚNICOS, PERO QUE TAMBIÉN TRABAJEMOS UNIDOS 

PARA SER GRANDE Y HACER HONOR A TODOS AQUELLOS QUE NOS 

ANTECEDIERON Y QUE HEREDEMOS UNA GRAN TIERRA ESTA TIERRA 

BENDITA QUE ES NOMBRE DE DIOS A NUESTROS HIJOS Y A LAS 

GENERACIONES QUE ESTÁN POR VENIR, MUCHAS FELICIDADES, 

ENHORABUENA QUE DIOS LOS BENDIGA A TODOS. 

 

PRESIDENTE: DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 

70 FRACCIÓN I DE LA LEY ORGÁNICA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE 

DURANGO, ME PERMITO DESIGNAR EN COMISIÓN A LAS DIPUTADAS 

MARÍA ELENA ARENAS LUJÁN, A LA DIPUTADA GINA GERARDINA 

CAMPUZANO GONZÁLEZ Y A LA DIPUTADA JUDITH IRENE MURGUÍA 

CORRAL,  PARA QUE SE SIRVAN ACOMPAÑAR HASTA LA SALIDA DE 

ESTE RECINTO OFICIAL AL CIUDADANO CONTADOR PÚBLICO JORGE 

HERRERA CALDERA, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE 

DURANGO, ASÍ COMO AL CIUDADANO DOCTOR J.  APOLONIO 

BETANCOURT RUIZ, MAGISTRADO PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 

SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO.  

 

PRESIDENTE: MIENTRAS LA COMISIÓN CUMPLE CON SU ENCARGO SE 

DECLARA UN RECESO.  

 



 

 

OFICIALÍA MAYOR 
PROCESO LEGISLATIVO 

 

ACTA DE LA SESIÓN SOLEMNE del 7 de 

Noviembre de 2012, Primer Período Ordinario de 

Sesiones, Tercer  Año de Ejercicio Constitucional. 

(17:00) Horas 

20 

FECHA DE REV. 07/04/2010         NO. DE REV. 01            FOR 7.5 DPL 03            

 

PRESIDENTE: SUPLICO A LOS PRESENTES PERMANECER EN SUS 

LUGARES HASTA LA CLAUSURA DE ESTA SESIÓN SOLEMNE. 

  

PRESIDENTE: SE REANUDA LA SESIÓN. 

 

PRESIDENTE: LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA SEXAGÉSIMA 

QUINTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE 

DURANGO, POR CONDUCTO DE SU MESA DIRECTIVA, AGRADECEMOS 

LA PRESENCIA DE LOS INVITADOS ESPECIALES Y PÚBLICO ASISTENTE 

A ESTA SESIÓN SOLEMNE.  

 

PRESIDENTE: SE CLAUSURA ESTA SESIÓN SOLEMNE, CITANDO A LOS 

SEÑORES DIPUTADO PARA EL DÍA MARTES (13) TRECE DE NOVIEMBRE 

A LAS (11:00) ONCE HORAS  EN EL SALÓN DE SESIÓN DEL H. 

CONGRESO DEL ESTADO, DAMOS FE.---------------------------------------- 

 

  

DIP. ALFREDO HÉCTOR ORDAZ HERNÁNDEZ 
PRESIDENTA 

 
 
 
 
DIP. ALEONSO PALACIO JÁQUEZ 
                SECRETARIO 
 
 
 

DIP. MIGUEL ÁNGEL OLVERA ESCALERA 
                                                                        SECRETARIO  


